

# Reabilitarea și reamenajarea scuarului parcului central din str. Ștefan cel Mare și Sfânt din or. Fălești

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 3 398 277,29 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Раздел</b>				
		<b>1.1. Demontari</b>				
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate/ Demolare pavaj din placi de beton	m2	2 450,0000	21,81 ----- 21,81	53 440,38 ----- 53 440,38
2	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 Indeprtare sol uzat	100 m3	1,8400	1 370,00 ----- 0,00	2 520,80 ----- 0,00
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat/ Demolare scari din beton	m3	3,0000	411,24 ----- 333,24	1 233,73 ----- 999,73
4	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton/ Demontare bordura BP 30.15.100	m	435,0000	31,51 ----- 31,51	13 705,46 ----- 13 705,46
5	TsH02B	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 11-30 cm / Defrisare copaci	buc	3,0000	741,62 ----- 741,62	2 224,86 ----- 2 224,86
6	TsG06A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona	buc	3,0000	67,86 ----- 67,86	203,58 ----- 203,58

1	2	3	4	5	6	7
		lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm				
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare deseuri)	100 m3	3,5360	1 012,50 0,00	3 580,20 0,00
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	690,3000	17,13 0,00	11 824,83 0,00
		<b>Total Demontari Inclusiv salariu</b>				<b>88 733,84 70 574,01</b>
		<b>1.2. Perete de sprijin</b>				
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,1150	1 012,70 0,00	116,46 0,00
10	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	19,6000	17,13 0,00	335,76 0,00
11	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,4900	922,49 0,00	452,02 0,00
12	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Beton cl.C8/10 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	0,9000	2 024,77 272,66	1 822,29 245,39
13	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	70,4000	92,59 57,56	6 518,01 4 052,26

1	2	3	4	5	6	7
14	CC02I	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	24,5000	24,95 6,00	611,24 146,96
15	CC02J2	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	81,7000	23,32 3,82	1 905,01 311,86
16	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	10,6000	2 140,75 266,60	22 691,94 2 825,92
17	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	60,5000	6,50 2,42	393,49 146,63
18	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	35,2000	29,15 2,42	1 026,01 85,31
19	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu	m2	35,2000	76,83 1,21	2 704,40 42,66

1	2	3	4	5	6	7
		suprapunerile nelipite / Membrana profilata				
20	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum / k=2 pentru 2 straturi K=2,0000	m2	25,3000	210,81 9,69	5 333,58 245,27
21	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	49,0000	18,78 18,78	920,36 920,36
22	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,4900	1 477,41 534,41	723,93 261,86
23	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm / Piatra tip "Cosauti" Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2	18,0000	680,69 175,71	12 252,35 3 162,80
24	CP16B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.), placi drepte sau curbe / Griva pentru gard din beton prefabricat 150x35cm; se exclude:Macara pe pneuri; Mortar marca...(pt.informatie)	buc	16,0000	295,15 87,86	4 722,39 1 405,69
		<b>Total Perete de sprijin Inclusiv salariu</b>				<b>62 529,24 13 852,97</b>
		<b>1.3. Pavaj trotuar tip A</b>				
		<b>1.3.1. Pavaj alb - 500 m2</b>				
25	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat	100m2	5,0000	987,13 547,13	4 935,64 2 735,64

1	2	3	4	5	6	7
		izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv				
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40 gr.=50mm	m3	25,0000	486,78 59,98	12 169,60 1 499,60
27	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.5-20 gr.=50mm	m3	25,0000	486,78 59,98	12 169,60 1 499,60
28	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60mm cu suprafata de granit de culoare alba, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	500,0000	338,98 36,11	169 487,82 18 055,82
		<b>Total Pavaj alb - 500 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>198 762,66 23 790,66</b>
		<b>1.3.2. Pavaj negru - 1 250 m2</b>				
29	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	12,5000	987,13 547,13	12 339,10 6 839,10
30	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40 gr.=50mm	m3	62,5000	486,78 59,98	30 424,01 3 749,01
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.5-20 gr.=50mm	m3	62,5000	486,78 59,98	30 424,01 3 749,01
32	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60mm cu suprafata de granit de culoare neagra, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 250,0000	338,98 36,11	423 719,55 45 139,55
		<b>Total Pavaj negru - 1 250 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>496 906,67 59 476,67</b>
		<b>Total Pavaj trotuar tip A Inclusiv salariu</b>				<b>695 669,33 83 267,33</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.4. Pavaj trotuar tip B</b>				
		<b>1.4.1. Pavaj alb - 1 060 m2</b>				
33	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea austerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	10,6000	987,13 547,13	10 463,55 5 799,55
34	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40 gr.=50mm	m3	53,0000	486,78 59,98	25 799,56 3 179,16
35	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.5-20 gr.=50mm	m3	53,0000	486,78 59,98	25 799,56 3 179,16
36	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60mm cu suprafata de granit de culoare alba, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 060,0000	338,98 36,11	359 314,18 38 278,34
		<b>Total Pavaj alb - 1 060 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>421 376,85 50 436,21</b>
		<b>1.4.2. Pavaj negru - 340 m2</b>				
37	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea austerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	3,4000	987,13 547,13	3 356,23 1 860,23
38	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40 gr.=50mm	m3	17,0000	486,78 59,98	8 275,33 1 019,73
39	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.5-20 gr.=50mm	m3	17,0000	486,78 59,98	8 275,33 1 019,73
40	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60mm cu suprafata de granit de culoare neagra, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	340,0000	338,98 36,11	115 251,72 12 277,96

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Pavaj negru - 340 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>135 158,61 16 177,65</b>
		<b>Total Pavaj trotuar tip B Inclusiv salariu</b>				<b>556 535,46 66 613,86</b>
		<b>1.5. Borduri</b>				
41	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura 100.20.8 pe beton C12/15	m	13,5000	158,63 18,18	2 141,52 245,39
42	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/ Bordura 100.30.15 pe beton C12/15	m	200,0000	223,34 40,60	44 667,86 8 119,06
		<b>Total Borduri Inclusiv salariu</b>				<b>46 809,38 8 364,45</b>
		<b>1.6. Spatii verzi</b>				
43	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,0400	1 012,50 0,00	40,50 0,00
44	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	6,8000	17,13 0,00	116,49 0,00
45	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,0400	223,25 21,75	8,93 0,87
46	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	40,0000	6,67 6,67	266,60 266,60
47	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,4000	767,25 292,05	306,90 116,82
48	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	0,4000	206,67 40,00	82,67 16,00
		<b>Total Spatii verzi</b>				<b>822,09</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>400,29</b>
		<b>1.7. Mobilier urban</b>				
49	TsH91A	Instalarea Banca dreapta din beton cu speteaza din lemn tip "Decorstone" sau analog, pe beton C12/15	buc	13,0000	6 496,85 436,25	84 459,02 5 671,22
50	TsH91A	Instalarea Banca arcuita din beton cu speteaza din lemn 45*(1/4 din cerc) tip "Decorstone" sau analog, pe beton C12/15	buc	16,0000	6 496,85 436,25	103 949,57 6 979,97
51	TsH91B	Instalarea Urna din beton tip "URBAN" Decorstone sau analog, pe beton C12/15	buc	9,0000	5 494,88 357,48	49 453,93 3 217,33
		<b>Total Mobilier urban Inclusiv salariu</b>				<b>237 862,52 15 868,52</b>
		<b>1.8. Drenaj</b>				
52	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	22,0000	72,10 72,10	1 586,25 1 586,25
53	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Beton cl.C8/10 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	5,5000	2 128,34 272,65	11 705,89 1 499,60
54	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatiei, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Pelicula polietilena	m2	50,0000	22,83 1,21	1 141,47 60,59
55	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/ Rigola DN200 H200 cu gratar	m	83,0000	223,34 40,60	18 537,16 3 369,41



1	2	3	4	5	6	7
		metalic zincat, clasa de incarcare A15 pe beton C12/15				
		<b>Total Drenaj Inclusiv salariu</b>				<b>32 970,77 6 515,85</b>
		<i>Прямые затраты</i>	Lei			1 721 932,63
		CA (ПЗ) * 24 %	24,00 %			63 709,75
		<i>Cheltuieli de transport (ПЗ) * 5 %</i>	5,00 %			69 740,71
		Total ПЗ+CA+CT	100,00 +			1 855 383,09
		<i>Cheltuieli de regie (Total) * 14,5 %</i>	14,50 %			269 030,55
		Total Total+CR	100,00 +			2 124 413,64
		<i>Beneficiu (Total) * 6 %</i>	6,00 %			127 464,82
		<b>Total Раздел Inclusiv salariu</b>				<b>2 251 878,46 265 457,28</b>
		<b>2. Retele exterioare de canalizare pluviala</b>				
		<b>2.1. Terasamente</b>				
		<b>2.1.1. Tevi</b>				
56	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,0040	8 615,00 367,50	34,46 1,47
57	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	0,7500	11,48 0,00	8,61 0,00
58	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	0,0700	5 184,14 144,14	362,89 10,09
59	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	0,4400	395,70 36,95	174,11 16,26
60	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea	m3	7,0000	18,78 18,78	131,48 131,48

1	2	3	4	5	6	7
		bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
61	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	0,8700	47,44 45,44	41,27 39,53
62	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,0610	1 477,38 534,43	90,12 32,60
		<b>Total Tevi Inclusiv salariu</b>				<b>842,94 231,43</b>
		<b>2.1.2. Camine</b>				
63	TsA14B1	Sapatura manuala de pamint, de pina la 6 m adincime, in gropi cu sectiune poligonala sau circulara, avind latimea sau diametrul cercului de 1,5-6 m executata cu spijiniri cu evacuare manuala, la fundatii, puturi, rezervoare etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m, teren mijlociu	m3	6,7500	124,81 124,81	842,50 842,50
64	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	2,9000	67,26 67,26	195,04 195,04
65	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	2,9000	11,49 0,00	33,33 0,00
66	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,0600	18,78 18,78	95,04 95,04
67	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,0510	1 477,25 534,31	75,34 27,25

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Camine Inclusiv salariu</b>				<b>1 241,25 1 159,83</b>
		<b>Total Terasamente Inclusiv salariu</b>				<b>2 084,19 1 391,26</b>
		<b>2.2. Camine</b>				
68	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,0070	m3	0,7500	2 701,01 840,39	2 025,76 630,29
69		Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	700,00 0,00	700,00 0,00
70		Inel prefabricat pt. camine KИ-10-6 (0,16 m3)	buc	1,0000	650,00 0,00	650,00 0,00
71		Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	850,00 0,00	850,00 0,00
72		Placi prefabricate pt. camine KИП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	500,00 0,00	500,00 0,00
73		Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)	buc	1,0000	250,00 0,00	250,00 0,00
74		Inel prefabricat pt. camine KИ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	400,00 0,00	400,00 0,00
75		Capac tip usor	buc	1,0000	2 500,00 0,00	2 500,00 0,00
76		Scara tip C1-04 (19,5 kg)	buc	1,0000	400,00 0,00	400,00 0,00
		<b>Total Camine Inclusiv salariu</b>				<b>8 275,76 630,29</b>
		<b>2.3. Canalizare pluviala</b>				
77	AcA07C	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 170-210 mm/ Teava PVC SN4 φ200; se exclude:Pieze de legatura din PVC (mufe, cote, reductii) Materiale marunte (dicloretan, apa)=1,0200	m	8,0000	295,10 27,27	2 360,76 218,12
78	RCsB30S	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-	buc	4,0000	222,21 137,42	888,84 549,67

1	2	3	4	5	6	7
		carota diamantata cu diametrul de: 190 mm k=2,1 pentru diamentru forajului de 400mm K=2,1000				
79	AcF13D	Incastrarea capetelor cu bitum si cilti bituminati la tuburile de protectie cu diametrele: 400 mm Material marunt (guseuri de suport, dopuri de lemn)=1,0010	buc	4,0000	648,73 243,57	2 594,90 974,29
		<b>Total Canalizare pluviala Inclusiv salariu</b>				<b>5 844,50 1 742,08</b>
		<i>Прямые затраты</i>	Lei			16 204,45
		CA (ПЗ) * 24 %	24,00 %			903,27
		Cheltuieli de transport (ПЗ) * 5 %	5,00 %			540,62
		Total ПЗ+CA+CT	100,00 +			17 648,34
		Cheltuieli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %			2 559,01
		Total Total+CR	100,00 +			20 207,35
		Beneficiu (Total) * 6 %	6,00 %			1 212,44
		<b>Total Retele exterioare de canalizare pluviala Inclusiv salariu</b>				<b>21 419,79 3 763,63</b>
		<b>3. Iluminat exterior (01/2024- REAE/IEE)</b>  <b>3.1. Lucrari de constructii k=1.15 NCM L.01.02:2014 tab1 k6</b> K=1,1500				
80	RpEJ04A	Lucrari pentru pozarea cablurilor : sapatura de pamint manuala in spatii limitate (sub 1,00 m latime si pina la 2,00 m adincime)- T1 Materiale marunte (cuie, scoabe, sirma) din val. mat. explicitate=1,0500	m3	12,2400	281,67 271,75	3 447,67 3 326,17
81	RpEJ04B	Lucrari pentru pozarea cablurilor : umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina- T1	m3	8,1600	61,92 59,92	505,29 488,97
82	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	6,8000	77,34 77,34	525,93 525,93
83	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	6,8000	99,84 0,00	678,94 0,00

1	2	3	4	5	6	7
84	RpEJ04A	Lucrari pentru pozarea cablurilor : sapatura de pamint manuala in spatii limitate (sub 1,00 m latime si pina la 2,00 m adincime) Pentru PP Materiale marunte (cuie, scoabe, sirma) din val. mat. explicitate=1,0500	m3	3,0000	281,65 271,75	844,94 815,24
85	RpEJ04B	Lucrari pentru pozarea cablurilor : umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina Pentru PP	m3	3,0000	61,92 59,92	185,77 179,77
86	PI06D	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 30-39.9 tf (aplicativ)	buc	2,0000	5 333,06 2 934,86	10 666,12 5 869,72
87	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite- fundatie pilon	m3	13,5000	216,00 216,00	2 916,05 2 916,05
88	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	24,0000	112,94 83,61	2 710,54 2 006,74
89	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	100,0000	23,19 4,39	2 318,97 438,97
90	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	3,0000	2 217,74 268,26	6 653,22 804,78
91	33-01-016- 2	Montarea stilpilor din otel LEA 35-500 kV, de sustinere, autoportanti, cu un picior, masa pina la 4 t- 2 buc piloni existenti	t	6,0000	31 441,32 1 679,95	188 647,93 10 079,69

1	2	3	4	5	6	7
92	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	6,0000	77,34 77,34	464,06 464,06
93	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	6,0000	99,84 0,00	599,06 0,00
		<i>Прямые затраты</i>	Lei			221 164,49
		CA (ПЗ) * 24 %	24,00 %			6 699,86
		<i>Cheltuieli de transport (ПЗ) * 5 %</i>	5,00 %			8 163,35
		Total ПЗ+CA+CT	100,00 +			236 027,70
		<i>Cheltuieli de regie (Total) * 14,5 %</i>	14,50 %			34 224,02
		Total Total+CR	100,00 +			270 251,72
		<i>Beneficiu (Total) * 6 %</i>	6,00 %			16 215,10
		<b>Total Lucrari de constructii k=1.15 NCM L.01.02:2014 tab1 k6 Inclusiv salariu</b>				<b>286 466,82 27 916,09</b>
		<b>3.2. Lucrari de montare k=1.15 NCM L.01.02:2014 tab1 k6 K=1,1500</b>				
94	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc	2,0000	695,88 161,66	1 391,76 323,31
95	material	Panou de distributie cu lacat 24 mod IP65 PD1, PD	buc	2,0000	2 500,00 0,00	5 000,00 0,00
96	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	15,0000	205,98 108,70	3 089,69 1 630,48
97	material	Separator de sarcina BH-32/3P/16A	buc	2,0000	250,00 0,00	500,00 0,00
98	material	Intrerupator autmat 1P/C4	buc	12,0000	200,00 0,00	2 400,00 0,00
99	material	Intrerupator autmat 3P/C6	buc	1,0000	180,00 0,00	180,00 0,00
100	material	Inscriptie panou "PD-1", "PD-2"	buc	2,0000	800,00 0,00	1 600,00 0,00
101	08-02-377-1	Pozarea conductorilor a liniei electrice aeriene pe constructii de stilpi mono-lant din beton armat	100 m	0,2500	10 504,20 4 412,76	2 626,05 1 103,19
102	material	Cablu SIP-2 4*16 mm2	m	25,0000	31,00 0,00	775,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
103	08-02-146-3	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	0,0400	5 504,75 1 344,75	220,19 53,79
104	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	0,0600	2 508,67 1 275,17	150,52 76,51
105	material	Cablu AVVGng-LS 4x16 mm2	m	10,0000	35,00 0,00	350,00 0,00
106	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,6800	5 052,79 461,97	3 435,90 314,14
107	material	Nisip	m3	4,0800	350,00 0,00	1 428,00 0,00
108	08-02-141-2	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 2 kg	100 m	0,6800	2 266,96 954,59	1 541,53 649,12
109	08-02-146-3	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	0,1200	5 452,58 1 344,83	654,31 161,38
110	material	Cablu APvBbSp-066/1-5x16 mm2	m	80,0000	218,00 0,00	17 440,00 0,00
111	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	0,6800	4 354,43 453,60	2 961,01 308,45
112	material	Caramida	buc	272,0000	7,00 0,00	1 904,00 0,00
113	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	1,8000	1 802,08 864,01	3 243,74 1 555,22
114	material	Cablu VVGng-LS 3*1.5 mm2	m	180,0000	18,00 0,00	3 240,00 0,00
115	material	Clema CA 1500	buc	2,0000	10,00 0,00	20,00 0,00
116	material	Clema PA 1500	buc	2,0000	10,00 0,00	20,00 0,00
117	material	Bnada F 2007	m	12,0000	15,00 0,00	180,00 0,00
118	material	Catarama A200	buc	12,0000	10,00 0,00	120,00 0,00
119	material	Catarama A200	buc	4,0000	10,00 0,00	40,00 0,00
120	material	Clema de strapungere P2x95	buc	8,0000	5,00 0,00	40,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
121	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta	buc	12,0000	462,13 163,05	5 545,53 1 956,57
122	material	Corp de iluminat sradal Schreder OMNIFLOOD 3/5102/48 LED1/700mA/NW 740/105W/499642	buc	12,0000	8 000,00 0,00	96 000,00 0,00
123	08-02-363-2	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 2	buc	2,0000	854,63 317,04	1 709,27 634,07
124	08-02-363-3	Pentru fiecare bec urmatore peste 2, se va adauga la norma 08-02-363-2	buc	8,0000	195,63 80,13	1 565,04 641,04
125	material	Consola tip WM-6 (hexagon) pu pilon H15m	buc	2,0000	35 000,00 0,00	70 000,00 0,00
126	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m	0,0400	6 192,25 2 417,75	247,69 96,71
127	material	Furtun metalic D40mm	m	4,0000	80,00 0,00	320,00 0,00
128	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm <sup>2</sup> - 35*4 mm	100 m	0,2000	4 465,00 1 156,65	893,00 231,33
129	08-02-471-1	Priza de pamint, verticala, din otel cornier, dimensiuni 50x50x5 mm	10 buc	0,5000	3 539,40 745,56	1 769,70 372,78
130	08-02-165-1	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm <sup>2</sup>	buc	2,0000	1 432,66 351,88	2 865,33 703,75
131	material	Monson terminal 5PKTp-1-16/25	buc	2,0000	50,00 0,00	100,00 0,00
		<i>Прямые затраты</i>	Lei			235 567,26
		CA (ПЗ) * 24 %	24,00 %			2 594,84
		<i>Cheltuieli de transport (ПЗ) * 5 %</i>	5,00 %			10 349,83
		<i>Total ПЗ+CA+CT</i>	100,00 +			248 511,93
		<i>Cheltuieli de regie (Total) * 76 %</i>	76,00 %			8 217,00
		<i>Total Total+CR</i>	100,00 +			256 728,93
		<i>Beneficiu (Total) * 6 %</i>	6,00 %			15 403,74



1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Lucrari de montare k=1.15 NCM L.01.02:2014 tab1 k6 Inclusiv salariu</b>				<b>272 132,67 10 811,84</b>
		<b>Total Iluminat exterior (01/2024- REAE/IEE) Inclusiv salariu</b>				<b>558 599,49 38 727,93</b>
		Прямые затраты	Lei			2 831 897,74
		TVA (ПЗ) * 20 %	20,00 %			566 379,55
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>3 398 277,29</b> <hr/> <b>307 948,84</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Reabilitarea și reamenajarea scuarului parcului central din str. Ștefan cel Mare și Sfânt din or. Fălești

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 3 398 277,29 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	344,8019	60,59	20 891,53
2.	7123010010200	Betonist	h-om	90,9425	60,59	5 510,20
3.	7123011000200	Betonist	h-om	190,6504	60,59	11 551,50
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	14,0390	60,59	850,62
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	117,6760	60,59	7 129,99
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	65,0830	60,59	3 943,38
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	28,9800	60,59	1 755,90
8.	7129020012800	Pavator	h-om	2 531,3200	60,59	153 372,68
9.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	6,5920	60,59	399,42
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	9,5800	60,59	580,46
11.	7134050013250	Izolator	h-om	16,0800	60,59	974,29
12.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	10,8825	60,59	659,37
13.	8141260100100	Fasonator	h-om	0,7500	60,59	45,44
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	824,7433	60,59	49 971,20
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	32,1586	60,59	1 948,48
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	626,8116	60,59	37 978,51
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	52,3909	60,59	3 174,36
18.	9312040019600	Sapator	h-om	119,0215	60,59	7 211,51
<b>Total manopera</b>						<b>307 948,84</b>

### Materiale:

1.	0123	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	700,00	700,00
2.	0124	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-6 (0,16 m3)	buc	1,0000	650,00	650,00
3.	0124500	Scara tip C1-04 (19,5 kg)	buc	1,0000	400,00	400,00
4.	012455	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	850,00	850,00
5.	012456	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	500,00	500,00
6.	012457	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	250,00	250,00
7.	012458	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	400,00	400,00
8.	012459	Capac tip usor	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
9.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,5840	120,00	190,08

10.	022589	Cablu APvBbSp-066/1-5x16 mm2	m	80,0000	218,00	17 440,00
11.	022589889	Cablu VVGng-LS 3*1.5 mm2	m	180,0000	18,00	3 240,00
12.	02323	Panou de distributie cu lacat 24 mod IP65 PD1, PD	buc	2,0000	2 500,00	5 000,00
13.	023234	Separator de sarcina BH-32/3P/16A	buc	2,0000	250,00	500,00
14.	023235	Intrerupator autmat 1P/C4	buc	12,0000	200,00	2 400,00
15.	0232357	Intrerupator autmat 3P/C6	buc	1,0000	180,00	180,00
16.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	45 000,00	0,00
17.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0008	20 000,00	16,00
18.	1010115	Suruburi cu cap semirotunt, lungime 50 mm	t	0,0001	45 000,00	4,50
19.	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,0000	40 000,00	0,00
20.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0014	25 000,00	35,00
21.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0022	65 000,00	143,00
22.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0648	20 000,00	1 296,00
23.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0028	20 000,00	56,00
24.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0022	70 000,00	154,00
25.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,8970	90,00	170,73
26.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0150	10,00	0,15
27.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,2750	45,00	57,38
28.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	23,1400	15,00	347,10
29.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,2100	120,00	25,20
30.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	23,1400	11,00	254,54
31.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,0260	20 000,00	520,00
32.	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,1440	15,00	2,16
33.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0900	65,00	5,85
34.	1019852	Vopsea	kg	3,7700	60,00	226,20
35.	1039160	Mansoane de cuplare	buc	0,4000	2,00	0,80
36.	110-9126	Placi metalice	buc	0,0000	10,00	0,00
37.	1212121212121	apa	m3	5,7000	20,00	114,00
38.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0002	300,00	0,06
39.	1421102200068-01	Pietris fr.20-40 gr.=50mm	m3	181,1250	300,00	54 337,50
40.	1421102200068-02	Pietris fr.5-20 gr.=50mm	m3	181,1250	300,00	54 337,50
41.	1421102200227	Pietris	m3	0,0000	300,00	0,00
42.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,5875	350,00	905,63
43.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,6518	350,00	228,13
44.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	15,7500	350,00	5 512,50
45.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	134,8200	350,00	47 187,00
46.	201-9024	Stilpi din otel	t	6,1800	25 000,00	154 500,00
47.	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0300	4 500,00	135,00
48.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1176	4 500,00	529,20
49.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1544	4 500,00	694,80
50.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0704	4 500,00	316,80
51.	2010102904405	Dulapi de rasinoase 5x20x400 cm	m3	0,0224	4 500,00	100,80
52.	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,1000	4 500,00	450,00
53.	2010102906958	Rigle de rasinoase 8x10x400 cm	m3	0,0112	4 500,00	50,40
54.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,0982	50,00	4,91
55.	2010237318750	Distantieri	buc	46,8600	1,00	46,86
56.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0450	25 000,00	1 125,00
57.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,4000	20,00	48,00
58.	2030112931102-01	Urna din beton tip "URBAN" Decorstone sau analog	buc	9,0000	5 000,00	45 000,00
59.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	7,7440	20,00	154,88
60.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	90,3760	1,00	90,38

61.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0464	1 000,00	46,40
62.	2258	Cablu SIP-2 4*16 mm2	m	25,0000	31,00	775,00
63.	22589	Cablu AVVGng-LS 4x16 mm2	m	10,0000	35,00	350,00
64.	2320187315789	Decofrol	kg	11,3280	20,00	226,56
65.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	135,7400	13,50	1 832,49
66.	2320322600195	Bitum pentru lucrarile de constructii	kg	50,0500	13,50	675,67
67.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	18,1500	13,50	245,02
68.	24302261000001	Fuga	kg	7,8174	30,00	234,52
69.	24411	Clema de strapungere P2x95	buc	8,0000	5,00	40,00
70.	244116	Corp de iluminat sradal Schreder OMNIFLOOD 3/5102/48 LED1/700mA/NW 740/ 105W/499642	buc	12,0000	8 000,00	96 000,00
71.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	79,9920	40,00	3 199,68
72.	2513206621460-01	Banca dreapta din beton cu speteaza din lemn tip "Decorstone" sau analog	buc	13,0000	6 000,00	78 000,00
73.	2513206621460-02	Banca arcuita din beton cu speteaza din lemn 45*(1/4 din cerc) tip "Decorstone" sau analog	buc	16,0000	6 000,00	96 000,00
74.	2521216700000-01	Teava PVC SN4 $\phi$ 200	m	8,5680	250,00	2 142,00
75.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	910,8800	2,20	2 003,93
76.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	5 040,0000	2,20	11 088,00
77.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	25,6000	2,20	56,32
78.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,6042	2,20	1,33
79.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	24 790,5000	2,20	54 539,10
80.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	27,1480	4,00	108,59
81.	2661112800655-01	Placi din beton gr.=60mm cu suprafata de granit deculoare alba,	m2	1 583,4000	260,00	411 684,00
82.	2661112800655-02	Placi din beton gr.=60mm cu suprafata de granit deculoare neagra	m2	1 613,8500	260,00	419 601,00
83.	2663102100000	Beton	m3	16,7219	1 650,00	27 591,13
84.	2663102100000-01	Beton C12/15	m3	1,8000	1 600,00	2 880,00
85.	2663102100000-02	Beton B20	m3	3,1211	1 700,00	5 305,87
86.	2663102100000-04	Beton cl.C8/10	m3	0,9317	1 550,00	1 444,13
87.	2663102100001-01	Beton C12/15	m3	13,3830	1 600,00	21 412,80
88.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,3097	1 550,00	480,03
89.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0582	1 500,00	87,30
90.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	83,4150	100,00	8 341,50
91.	2666122800286-01	Bordura 100.30.15	m	201,0000	100,00	20 100,00
92.	2666122800325-01	Bordura 100.20.8	m	13,5675	60,00	814,05
93.	2666122800600-01	Griva pentru gard din beton prefabricat 150x35cm	buc	16,1600	200,00	3 232,00
94.	2670112202051-01	Piatra tip "Cosauti"	m2	18,5436	300,00	5 563,08
95.	2682132601626	Carton bitumat	m2	93,6760	70,00	6 557,32
96.	2682132601626-01	Pelucula polietilena	m2	54,0000	20,00	1 080,00
97.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	25,1125	18,00	452,03
98.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	186,2425	18,00	3 352,37
99.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,2000	20,00	24,00
100.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,0620	20,00	41,24
101.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,0320	45,00	181,44
102.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	28,3200	1,10	31,15
103.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	28,3200	1,20	33,98
104.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,4720	45,00	21,24
105.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,2320	47,00	245,90
106.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	63,0000	70,00	4 410,00

107.	33252	Inscriptie panou "PD-1", "PD-2"	buc	2,0000	800,00	1 600,00
108.	33332	Clema PA 1500	buc	2,0000	10,00	20,00
109.	3720107307056	Cilti bituminati	kg	19,6196	48,00	941,74
110.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	31,9870	20,00	639,74
111.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,1110	20,00	102,22
112.	4100126202818	Apa	m3	32,5805	20,00	651,61
113.	4411	Catarama A200	buc	16,0000	10,00	160,00
114.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,1109	60,00	6,65
115.	5009031	Scoabe	10 buc	1,0000	15,00	15,00
116.	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	1,6320	14,00	22,85
117.	5009061	Fisa de izolatie	buc	0,4000	3,00	1,20
118.	5009062	Papuci de cablu	buc	91,5000	2,00	183,00
119.	5009070	Racordari	10 buc	0,0400	18,00	0,72
120.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	15,2000	2,00	30,40
121.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0286	1 000,00	28,60
122.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,1200	95,00	11,40
123.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,3556	100,00	35,56
124.	5009619	Ate de cusut	kg	0,0150	20,00	0,30
125.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0331	150,00	4,95
126.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0060	75 000,00	450,00
127.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	1,0100	95,00	95,95
128.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0900	40,00	3,60
129.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3000	55,00	16,50
130.	54411	Consola tip WM-6 (hexagon) pu pilon H15m	buc	2,0000	35 000,00	70 000,00
131.	55287	Furtun metalic D40mm	m	4,0000	80,00	320,00
132.	55665	Nisip	m3	4,0800	350,00	1 428,00
133.	7788	Monson terminal 5PKTp-1-16/25	buc	2,0000	50,00	100,00
134.	8833252	Caramida	buc	272,0000	7,00	1 904,00
135.	96696	Clema CA 1500	buc	2,0000	10,00	20,00
136.	996654	Bnada F 2007	m	12,0000	15,00	180,00
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>1 775 890,20</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	9,3965	550,00	5 168,05
2.	030201	Cricuri hidraulice, tonaj 6,3 t	h-ut	18,7680	80,00	1 501,44
3.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	9,8480	80,00	787,84
4.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	9,8480	55,00	541,64
5.	030851	Sageti de montaj, tip A, inaltime pina la 22 m, pentru ridicarea stilpilor LEA	h-ut	4,7610	40,00	190,44
6.	030861	Articulatii de montaj pentru ridicarea stilpilor din otel LEA	h-ut	4,7610	55,00	261,86
7.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	28,1290	250,00	7 032,25
8.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,5630	50,00	328,15
9.	160202	Macara pe tractor 121 (165) kW (c.p.) 10 t (cu remorca)	h-ut	18,7680	550,00	10 322,40
10.	160601	Tractoare cu senile cu troliu, 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	25,3230	250,00	6 330,75
11.	161002	Automacara, 16 t	h-ut	5,0370	550,00	2 770,35
12.	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic 10t	h-ut	1,0321	550,00	567,65
13.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	132,3000	100,00	13 230,00
14.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna,	h-ut	66,1500	180,00	11 907,00

		presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
15.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,0500	180,00	189,00
16.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,6000	35,00	21,00
17.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,1819	35,00	6,37
18.	2922140007000	Macara	h-ut	1,6817	550,00	924,93
19.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,4554	35,00	15,94
20.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	44,1000	300,00	13 230,00
21.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	9,3093	450,00	4 189,18
22.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	0,8412	450,00	378,54
23.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	5,0416	500,00	2 520,80
24.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0160	500,00	8,00
25.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,0145	500,00	7,25
26.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	4,4520	70,00	311,64
27.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	2,5600	20,00	51,20
28.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	8,4300	30,00	252,90
29.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	1,3140	50,00	65,70
30.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0080	80,00	0,64
31.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,0500	20,00	21,00
32.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,1980	50,00	9,90
33.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	5,6768	100,00	567,68
34.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,0142	50,00	50,71
35.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0640	50,00	3,20
36.	31001	Autoascensor hidraulic, inaltimea de ridicare 12m	h-ut	2,9181	250,00	729,52
37.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,6900	30,00	20,70
38.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,2042	40,00	8,17
39.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,4175	550,00	779,62
40.	3410520006732	Macara pe pneuri 30-39,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	7,4520	550,00	4 098,60
41.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,9205	550,00	2 706,28
42.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,3900	200,00	1 278,00
43.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	41,0634	300,00	12 319,02
44.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1544	380,00	58,67
45.	351801	Instalatie de rebobinare a cablului "25 ПЧ 002"	h-ut	2,2569	100,00	225,69
46.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	9,3965	250,00	2 349,12
47.	400311	Autocamioane speciale, tonaj pina la 8 t, (vehicule pentru orice teren)	h-ut	10,7640	250,00	2 691,00
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>111 029,79</b>

Прямые затраты	Lei	2 831 897,74
TVA (PI3) * 20 %	20,00 %	566 379,55

**Total deviz:**

**3 398 277,29**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reabilitarea și reamenajarea scuarului parcului  
central din str. Ștefan cel Mare și Sfânt din or. Fălești

Investitor Primaria Falesti

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Раздел</b>				
		<b>1.1. Demontari</b>				
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate/ Demolare pavaj din placi de beton	m2			21,81 ----- 21,81
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,59	10,91
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	60,59	10,91
2	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 Îndepartare sol uzat	100 m3			1 370,00 ----- 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	500,00	1 370,00
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat/ Demolare scari din beton	m3			411,24 ----- 333,24
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,59	242,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	60,59	90,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	180,00	63,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	20,00	7,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	35,00	7,00
4	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton/ Demontare bordura BP 30.15.100	m			31,51 ----- 31,51
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	60,59	15,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	60,59	15,75
5	TsH02B	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 11-30 cm / Defrisare copaci	buc			741,62 ----- 741,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,2400	60,59	741,62
6	TsG06A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc			67,86 ----- 67,86
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2500	60,59	15,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	60,59	52,71
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare deseuri)	100 m3			1 012,50 ----- 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			17,13 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
		<b>1.2. Perete de sprijin</b>				

1	2	3	4	5	6	7
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,70 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,70
10	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
11	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			922,49 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	450,00	922,49
12	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Beton cl.C8/10 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			2 024,77 272,66
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	60,59	233,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,59	39,39
	2663102100000-04	Beton cl.C8/10	m3	1,0250	1 550,00	1 604,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	550,00	137,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	8,00
13	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			92,59 57,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,59	9,09
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	60,59	48,47
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,22
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,20	0,36
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,10	0,33
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	47,00	1,41
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	45,00	1,35
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	20,00	2,20
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 500,00	6,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	550,00	11,00
14	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			24,95 6,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0960	60,59	5,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,59	0,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
15	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			23,32 3,82
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	60,59	3,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,59	0,18
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	550,00	0,55
16	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub	m3			2 140,75



1	2	3	4	5	6	7
		cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				266,60
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,59	242,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,59	24,24
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 650,00	1 716,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,50
17	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			6,50 2,42
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	60,59	2,42
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	13,50	4,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	35,00	0,01
18	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2			29,15 2,42
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	60,59	2,42
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatiei	kg	1,7000	13,50	22,95
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	4,00	1,36
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	1 000,00	0,60
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	1,00	1,13
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	35,00	0,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	50,00	0,65
19	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatiei, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Membrana profilata	m2			76,83 1,21
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	60,59	1,21
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0800	70,00	75,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	35,00	0,02
20	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum / k=2 pentru 2 straturi K=2,0000	m2			210,81 9,69
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	60,59	9,69
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatiei	kg	1,5000	13,50	40,50
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1000	70,00	154,00
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	4,00	2,40
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	1 000,00	1,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	1,00	2,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	35,00	0,12
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0110	50,00	1,10
21	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			18,78 18,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	60,59	18,78
22	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a ampluturilor in straturi succesive de 20-	100 m3			1 477,41

1	2	3	4	5	6	7
		30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv				534,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	60,59	534,41
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	100,00	943,00
23	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm / Piatra tip "Cosauti" Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2			680,69 ----- 175,71
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	60,59	175,71
	2670112202051-01	Piatra tip "Cosauti"	m2	1,0200	300,00	309,06
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	40,00	177,76
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	30,00	13,03
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	35,00	0,89
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	50,00	0,55
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	50,00	3,65
24	CP16B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.), placi drepte sau curbe / Griva pentru gard din beton prefabricat 150x35cm; se exclude:Macara pe pneuri; Mortar marca...(pt.informatie)	buc			295,15 ----- 87,86
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,3000	60,59	78,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,59	9,09
	2666122800600-01	Griva pentru gard din beton prefabricat 150x35cm	buc	1,0100	200,00	202,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	20,00	0,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,6000	2,20	3,52
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0050	350,00	1,75
		<b>1.3. Pavaj trotuar tip A</b>				
		<b>1.3.1. Pavaj alb - 500 m2</b>				
25	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			987,13 ----- 547,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,59	547,13
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	300,00	420,00
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40 gr.=50mm	m3			486,78 ----- 59,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,59	59,98
	1421102200068-01	Pietris fr.20-40 gr.=50mm	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
27	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.5-20 gr.=50mm	m3			486,78 ----- 59,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,59	59,98
	1421102200068-02	Pietris fr.5-20 gr.=50mm	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
28	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60mm cu suprafata de granit de culoare alba, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			338,98 ----- 36,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,59	35,15

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,59	0,96
	2661112800655-01	Placi din beton gr.=60mm cu suprafata de granit deculoare alba,	m2	1,0150	260,00	263,90
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	70,00	1,40
		<b>1.3.2. Pavaj negru - 1 250 m2</b>				
29	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			987,13 ----- 547,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,59	547,13
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	300,00	420,00
30	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40 gr.=50mm	m3			486,78 ----- 59,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,59	59,98
	1421102200068-01	Pietris fr.20-40 gr.=50mm	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.5-20 gr.=50mm	m3			486,78 ----- 59,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,59	59,98
	1421102200068-02	Pietris fr.5-20 gr.=50mm	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
32	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60mm cu suprafata de granit de culoare neagra, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			338,98 ----- 36,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,59	35,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,59	0,96
	2661112800655-02	Placi din beton gr.=60mm cu suprafata de granit deculoare neagra	m2	1,0150	260,00	263,90
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	70,00	1,40
		<b>1.4. Pavaj trotuar tip B</b>				
		<b>1.4.1. Pavaj alb - 1 060 m2</b>				
33	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			987,13 ----- 547,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,59	547,13
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	300,00	420,00
34	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40 gr.=50mm	m3			486,78 ----- 59,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,59	59,98
	1421102200068-	Pietris fr.20-40 gr.=50mm	m3	1,1500	300,00	345,00

1	2	3	4	5	6	7
	01					
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
35	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.5-20 gr.=50mm	m3			486,78 59,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,59	59,98
	1421102200068-02	Pietris fr.5-20 gr.=50mm	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
36	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60mm cu suprafata de granit de culoare alba, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			338,98 36,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,59	35,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,59	0,96
	2661112800655-01	Placi din beton gr.=60mm cu suprafata de granit deculoare alba,	m2	1,0150	260,00	263,90
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	70,00	1,40
		<b>1.4.2. Pavaj negru - 340 m2</b>				
37	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			987,13 547,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,59	547,13
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	300,00	420,00
38	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40 gr.=50mm	m3			486,78 59,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,59	59,98
	1421102200068-01	Pietris fr.20-40 gr.=50mm	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
39	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.5-20 gr.=50mm	m3			486,78 59,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,59	59,98
	1421102200068-02	Pietris fr.5-20 gr.=50mm	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
40	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60mm cu suprafata de granit de culoare neagra, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			338,98 36,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,59	35,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,59	0,96
	2661112800655-02	Placi din beton gr.=60mm cu suprafata de granit deculoare neagra	m2	1,0150	260,00	263,90
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	70,00	1,40
		<b>1.5. Borduri</b>				
41	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura 100.20.8 pe beton C12/15	m			158,63 18,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,59	7,27
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,59	10,91
	2663102100001-01	Beton C12/15	m3	0,0480	1 600,00	76,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325-01	Bordura 100.20.8	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
42	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/ Bordura 100.30.15 pe beton C12/15	m			223,34 40,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,59	9,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,59	31,51
	2663102100001-01	Beton C12/15	m3	0,0450	1 600,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286-01	Bordura 100.30.15	m	1,0050	100,00	100,50
		<b>1.6. Spatii verzi</b>				
43	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
44	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			17,13 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
45	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			223,25 21,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	60,59	21,75
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
46	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			6,67 6,67
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	60,59	6,67
47	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%	100m2			767,25 292,05
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	60,59	292,05
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	120,00	475,20
48	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			206,67 40,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	60,59	40,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	380,00	146,67
		<b>1.7. Mobilier urban</b>				
49	TsH91A	Instalarea Banca dreapta din beton cu	buc			6 496,85

1	2	3	4	5	6	7
		speteaza din lemn tip "Decorstone" sau analog, pe beton C12/15				436,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	60,59	115,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2513206621460-01	Banca dreapta din beton cu speteaza din lemn tip "Decorstone" sau analog	buc	1,0000	6 000,00	6 000,00
	2663102100000-01	Beton C12/15	m3	0,0360	1 600,00	57,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
50	TsH91A	Instalarea Banca arcuita din beton cu speteaza din lemn 45*(1/4 din cerc) tip "Decorstone" sau analog, pe beton C12/15	buc			6 496,85
						436,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	60,59	115,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2513206621460-02	Banca arcuita din beton cu speteaza din lemn 45*(1/4 din cerc) tip "Decorstone" sau analog	buc	1,0000	6 000,00	6 000,00
	2663102100000-01	Beton C12/15	m3	0,0360	1 600,00	57,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
51	TsH91B	Instalarea Urna din beton tip "URBAN" Decorstone sau analog, pe beton C12/15	buc			5 494,88
						357,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,59	36,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,59	27,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,59	293,86
	2030112931102-01	Urna din beton tip "URBAN" Decorstone sau analog	buc	1,0000	5 000,00	5 000,00
	2663102100000-01	Beton C12/15	m3	0,0840	1 600,00	134,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		<b>1.8. Drenaj</b>				
52	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			72,10
						72,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	60,59	72,10
53	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Beton cl.C8/10 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			2 128,34
						272,65
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	60,59	233,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,59	39,38
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 650,00	1 708,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	550,00	137,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	8,00
54	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Pelicula polietilena	m2			22,83
						1,21
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	60,59	1,21
	2682132601626-01	Pelicula polietilena	m2	1,0800	20,00	21,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	35,00	0,02
55	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/ Rigola DN200 H200 cu gratar metalic zincat, clasa de incarcare A15 pe beton C12/15	m			223,34
						40,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,59	9,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,59	31,51

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100001-01	Beton C12/15	m3	0,0450	1 600,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	100,00	100,50
		<b>2. Retele exterioare de canalizare pluviala</b>				
		<b>2.1. Terasamente</b>				
		<b>2.1.1. Tevi</b>				
56	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			8 615,00 ----- 367,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	60,59	367,50
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	300,00	0,00
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	450,00	6 435,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	500,00	1 812,50
57	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,48 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,48
58	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			5 184,14 ----- 144,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	60,59	144,14
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	450,00	5 040,00
59	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			395,70 ----- 36,95
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	60,59	36,95
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	350,00	358,75
60	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			18,78 ----- 18,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	60,59	18,78
61	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			47,44 ----- 45,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	60,59	45,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
62	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 477,38 ----- 534,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	60,59	534,43
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	100,00	942,95
		<b>2.1.2. Camine</b>				
63	TsA14B1	Sapatura manuala de pamint, de pina la 6 m adincime, in gropi cu sectiune poligonala sau circulara, avind latimea sau diametrul cercului de 1,5-6 m executata cu spijiniri cu evacuare manuala, la fundatii, puturi, rezervoare etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m, teren mijlociu	m3			124,81 ----- 124,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	60,59	124,81
64	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani,	t			67,26

1	2	3	4	5	6	7
		cu pietre				67,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,59	67,26
65	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,49
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,49
66	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			18,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	60,59	18,78
67	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 477,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	60,59	534,31
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	100,00	942,94
		<b>2.2. Camine</b>				
68	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,0070	m3			2 701,01
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	60,59	588,33
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	60,59	252,05
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 550,00	640,04
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	50,00	6,55
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	1 500,00	116,40
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	350,00	56,37
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,20	1,77
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	550,00	1 039,49
69		Placi prefabricate pt. camine KЦД-10 (0,18 m3)	buc			700,00
	0123	Placi prefabricate pt. camine KЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	700,00	700,00
70		Inel prefabricat pt. camine KЦ-10-6 (0,16 m3)	buc			650,00
	0124	Inel prefabricat pt. camine KЦ-10-6 (0,16 m3)	buc	1,0000	650,00	650,00
71		Inel prefabricat pt. camine KЦ-10-9 (0,24 m3)	buc			850,00
	012455	Inel prefabricat pt. camine KЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	850,00	850,00
72		Placi prefabricate pt. camine KЦП1-10-1(0,10 m3)	buc			500,00
	012456	Placi prefabricate pt. camine KЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	500,00	500,00
73		Inel de reazem KЦO-1(0,02 m3)	buc			250,00
	012457	Inel de reazem KЦO-1(0,02 m3)	buc	1,0000	250,00	250,00
74		Inel prefabricat pt. camine KЦ-7-3 (0,05 m3)	buc			400,00
	012458	Inel prefabricat pt. camine KЦ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	400,00	400,00
75		Capac tip usor	buc			2 500,00
	012459	Capac tip usor	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
76		Scara tip C1-04 (19,5 kg)	buc			400,00
	0124500	Scara tip C1-04 (19,5 kg)	buc	1,0000	400,00	400,00
		<b>2.3. Canalizare pluviala</b>				



1	2	3	4	5	6	7
77	AcA07C	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 170-210 mm/ Teava PVC SN4 $\phi$ 200; se exclude:Piese de legatura din PVC (mufe, cote, reductii) Materiale marunte (dicloretan, apa)=1,0200	m			295,10 ----- 27,27
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,4500	60,59	27,27
	2521216700000-01	Teava PVC SN4 $\phi$ 200	m	1,0500	250,00	267,75
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	80,00	0,08
78	RCsB30S	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 190 mm k=2,1 pentru diamentru forajului de 400mm K=2,1000	buc			222,21 ----- 137,42
	7123011000200	Betonist	h-om	0,7560	60,59	96,19
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3240	60,59	41,23
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0132	60,00	1,66
	4100126202818	Apa	m3	0,1243	20,00	5,22
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,5300	70,00	77,91
79	AcF13D	Incastrarea capetelor cu bitum si cilti bituminati la tuburile de protectie cu diametrele: 400 mm Material marunt (guseuri de suport, dopuri de lemn)=1,0010	buc			648,73 ----- 243,57
	7134050013250	Izolator	h-om	4,0200	60,59	243,57
	2320322600195	Bitum pentru lucrarile de constructii	kg	12,5000	13,50	168,92
	3720107307056	Cilti bituminati	kg	4,9000	48,00	235,44
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0160	50,00	0,80
		<b>3. Iluminat exterior (01/2024-REAE/IEE)</b>				
		<b>3.1. Lucrari de constructii k=1.15 NCM L.01.02:2014 tab1 k6</b> K=1,1500				
80	RpEJ04A	Lucrari pentru pozarea cablurilor : sapatura de pamint manuala in spatii limitate (sub 1,00 m latime si pina la 2,00 m adincime)- T1 Materiale marunte (cuie, scoabe, sirma) din val. mat. explicitate=1,0500	m3			281,67 ----- 271,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,5000	60,59	34,84
	9312040019600	Sapator	h-om	3,4000	60,59	236,91
	2010102904405	Dulapi de rasinoase 5x20x400 cm	m3	0,0014	4 500,00	6,62
	2010102906958	Rigle de rasinoase 8x10x400 cm	m3	0,0007	4 500,00	3,31
81	RpEJ04B	Lucrari pentru pozarea cablurilor : umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina- T1	m3			61,92 ----- 59,92
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8600	60,59	59,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
82	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			77,34 ----- 77,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,59	77,34
83	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t			99,84 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	200,00	99,84
84	RpEJ04A	Lucrari pentru pozarea cablurilor : sapatura de pamint manuala in spatii limitate (sub 1,00 m latime si pina la 2,00 m adincime) Pentru PP Materiale marunte (cuie, scoabe, sirma) din val. mat. explicitate=1,0500	m3			281,65 ----- 271,75

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,5000	60,59	34,84
	9312040019600	Sapator	h-om	3,4000	60,59	236,91
	2010102904405	Dulapi de rasinoase 5x20x400 cm	m3	0,0014	4 500,00	6,60
	2010102906958	Rigle de rasinoase 8x10x400 cm	m3	0,0007	4 500,00	3,30
85	RpEJ04B	Lucrari pentru pozarea cablurilor : umplutura de pamint, executata in straturi horizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu mauiul de mina Pentru PP	m3			61,92 59,92
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8600	60,59	59,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
86	PI06D	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 30-39,9 tf (aplicativ)	buc			5 333,06 2 934,86
	7123030012500	Montator P.B	h-om	42,1200	60,59	2 934,86
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0150	4 500,00	67,50
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0500	4 500,00	225,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,2000	47,00	56,40
	3410520006732	Macara pe pneuri 30-39,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	3,2400	550,00	2 049,30
87	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite- fundatie pilon	m3			216,00 216,00
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	60,59	216,00
88	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			112,94 83,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,59	10,45
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	60,59	73,16
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,23
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,20	0,36
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,10	0,33
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	47,00	1,41
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	45,00	3,60
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	20,00	2,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
89	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			23,19 4,39
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	60,59	4,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	60,59	0,28
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
90	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 217,74 268,26
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	60,59	240,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,59	27,87
	2663102100000-02	Beton B20	m3	1,0250	1 700,00	1 768,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	20,70
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	158,13
91	33-01-016-2	Montarea stilpilor din otel LEA 35-500 kV, de sustinere, autoportanti, cu un picior, masa pina la 4 t- 2 buc piloni existenti	t			31 441,32 1 679,95
	1	Muncitor	h-om	24,1100	60,59	1 679,95
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	45 000,00	0,00
	110-9126	Placi metalice	buc	0,0000	10,00	0,00
	201-9024	Stilpi din otel	t	1,0300	25 000,00	25 750,00
	030201	Cricuri hidraulice, tonaj 6,3 t	h-ut	2,7200	80,00	250,24
	030851	Sageti de montaj, tip A, inaltime pina la 22 m,	h-ut	0,6900	40,00	31,74

1	2	3	4	5	6	7
		pentru ridicarea stilpilor LEA				
	030861	Articulatii de montaj pentru ridicarea stilpilor din otel LEA	h-ut	0,6900	55,00	43,64
	160202	Macara pe tractor 121 (165) kW (c.p.) 10 t (cu remorca)	h-ut	2,7200	550,00	1 720,40
	160601	Tractoare cu senile cu troliu, 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	3,6700	250,00	1 055,13
	161002	Automacara, 16 t	h-ut	0,7300	550,00	461,73
	400311	Autocamioane speciale, tonaj pina la 8 t, (vehicule pentru orice teren)	h-ut	1,5600	250,00	448,50
92	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			77,34
						77,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,59	77,34
93	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t			99,84
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	200,00	99,84
		<b>3.2. Lucrari de montare k=1.15</b> <b>NCM L.01.02:2014 tab1 k6</b> K=1,1500				
94	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc			695,88
						161,66
	1	Muncitor	h-om	2,3200	60,59	161,66
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,1500	90,00	13,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	45,00	7,65
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	60,00	1,80
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	25 000,00	375,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	550,00	63,25
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	50,00	44,27
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	250,00	28,75
95	material	Panou de distributie cu lacat 24 mod IP65 PD1, PD	buc			2 500,00
						0,00
	02323	Panou de distributie cu lacat 24 mod IP65 PD1, PD	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
96	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			205,98
						108,70
	1	Muncitor	h-om	1,5600	60,59	108,70
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	90,00	6,30
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	10,00	0,01
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	45,00	2,21
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	15,00	18,30
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	120,00	1,68
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	11,00	13,42
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	65,00	0,39
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	60,00	2,16
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	25 000,00	25,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	2,00	12,20
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	2,00	2,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	100,00	2,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	20,00	0,02
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	40,00	0,24
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛЦЭЛЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	55,00	0,66
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	550,00	1,27
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	50,00	7,48
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	30,00	1,38
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	250,00	0,57
97	material	Separator de sarcina BH-32/3P/16A	buc			250,00
						0,00
	023234	Separator de sarcina BH-32/3P/16A	buc	1,0000	250,00	250,00

1	2	3	4	5	6	7
98	material	Intrerupator autmat 1P/C4	buc			200,00 0,00
	023235	Intrerupator autmat 1P/C4	buc	1,0000	200,00	200,00
99	material	Intrerupator autmat 3P/C6	buc			180,00 0,00
	0232357	Intrerupator autmat 3P/C6	buc	1,0000	180,00	180,00
100	material	Inscriptie panou "PD-1", "PD-2"	buc			800,00 0,00
	33252	Inscriptie panou "PD-1", "PD-2"	buc	1,0000	800,00	800,00
101	08-02-377-1	Pozarea conductorilor a liniei electrice aeriene pe constructii de stilpi mono-lant din beton armat	100 m			10 504,20 4 412,76
	1	Muncitor	h-om	63,3300	60,59	4 412,76
	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic 10t	h-ut	3,5900	550,00	2 270,60
	31001	Autoascensor hidraulic, inaltimea de ridicare 12m	h-ut	10,1500	250,00	2 918,08
	351801	Instalatie de rebobinare a cablului "25 ПЧ 002"	h-ut	7,8500	100,00	902,76
102	material	Cablu SIP-2 4*16 mm2	m			31,00 0,00
	2258	Cablu SIP-2 4*16 mm2	m	1,0000	31,00	31,00
103	08-02-146-3	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m			5 504,75 1 344,75
	1	Muncitor	h-om	19,3000	60,59	1 344,75
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	25 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0016	65 000,00	162,50
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00288	70 000,00	175,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	24,8000	15,00	372,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	24,8000	11,00	272,75
	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	10,2000	14,00	142,75
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	1 000,00	20,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0010	100,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	150,00	3,75
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	95,00	47,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5900	550,00	372,50
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,4900	80,00	413,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,4900	55,00	284,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	6,0000	250,00	1 725,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5900	250,00	169,25
104	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m			2 508,67 1 275,17
	1	Muncitor	h-om	18,3000	60,59	1 275,17
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	25 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	65 000,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	70 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 000,00	8,33
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	100,00	0,33
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	150,00	1,50
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	95,00	47,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5600	550,00	353,83
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,2600	80,00	391,83
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,2600	55,00	269,33
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5600	250,00	160,83
105	material	Cablu AVVGng-LS 4x16 mm2	m			35,00 0,00
	22589	Cablu AVVGng-LS 4x16 mm2	m	1,0000	35,00	35,00
106	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			5 052,79

1	2	3	4	5	6	7
						461,97
	1	Muncitor	h-om	6,6300	60,59	461,97
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	550,00	3 156,19
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	250,00	1 434,63
107	material	Nisip	m3			350,00
						0,00
	55665	Nisip	m3	1,0000	350,00	350,00
108	08-02-141-2	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 2 kg	100 m			2 266,96
						954,59
	1	Muncitor	h-om	13,7000	60,59	954,59
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	25 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	65 000,00	47,79
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	20 000,00	200,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	20 000,00	20,59
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	70 000,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	60,00	15,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 000,00	8,38
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	100,00	4,10
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	150,00	1,43
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5600	550,00	354,18
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,2200	80,00	296,24
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,2200	55,00	203,66
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5600	250,00	161,00
109	08-02-146-3	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m			5 452,58
						1 344,83
	1	Muncitor	h-om	19,3000	60,59	1 344,83
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	25 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0016	65 000,00	108,33
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00288	70 000,00	175,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	24,8000	15,00	372,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	24,8000	11,00	272,83
	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	10,2000	14,00	142,83
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	1 000,00	20,83
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0010	100,00	0,08
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	150,00	3,58
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	95,00	47,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5900	550,00	373,08
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,4900	80,00	413,08
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,4900	55,00	284,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	6,0000	250,00	1 725,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5900	250,00	169,58
110	material	Cablu APvBbSp-066/1-5x16 mm2	m			218,00
						0,00
	022589	Cablu APvBbSp-066/1-5x16 mm2	m	1,0000	218,00	218,00
111	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			4 354,43
						453,60
	1	Muncitor	h-om	6,5100	60,59	453,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	550,00	2 681,81
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	250,00	1 219,01
112	material	Caramida	buc			7,00
						0,00
	8833252	Caramida	buc	1,0000	7,00	7,00
113	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 802,08

1	2	3	4	5	6	7
						864,01
	1	Muncitor	h-om	12,4000	60,59	864,01
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	25 000,00	1,39
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	65 000,00	50,56
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	70 000,00	3,89
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	1 000,00	8,33
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	100,00	0,41
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	150,00	1,44
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	95,00	47,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	550,00	246,67
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	80,00	276,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	55,00	189,75
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	250,00	112,13
114	material	Cablu VVGng-LS 3*1.5 mm2	m			18,00
						0,00
	022589889	Cablu VVGng-LS 3*1.5 mm2	m	1,0000	18,00	18,00
115	material	Clema CA 1500	buc			10,00
						0,00
	96696	Clema CA 1500	buc	1,0000	10,00	10,00
116	material	Clema PA 1500	buc			10,00
						0,00
	33332	Clema PA 1500	buc	1,0000	10,00	10,00
117	material	Bnada F 2007	m			15,00
						0,00
	996654	Bnada F 2007	m	1,0000	15,00	15,00
118	material	Catarama A200	buc			10,00
						0,00
	4411	Catarama A200	buc	1,0000	10,00	10,00
119	material	Catarama A200	buc			10,00
						0,00
	4411	Catarama A200	buc	1,0000	10,00	10,00
120	material	Clema de strapungere P2x95	buc			5,00
						0,00
	24411	Clema de strapungere P2x95	buc	1,0000	5,00	5,00
121	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta	buc			462,13
						163,05
	1	Muncitor	h-om	2,3400	60,59	163,05
	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,0120	15,00	0,18
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	95,00	0,95
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	75 000,00	37,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JIC9ILJ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	55,00	0,55
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	550,00	12,65
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	250,00	241,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	250,00	5,75
122	material	Corp de iluminat sradal Schreder OMNIFLOOD 3/5102/48 LED1/700mA/NW 740/ 105W/499642	buc			8 000,00
						0,00
	244116	Corp de iluminat sradal Schreder OMNIFLOOD 3/5102/48 LED1/700mA/NW 740/ 105W/499642	buc	1,0000	8 000,00	8 000,00
123	08-02-363-2	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 2	buc			854,63
						317,04
	1	Muncitor	h-om	4,5500	60,59	317,04
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite	t	0,0006	25 000,00	15,00

1	2	3	4	5	6	7
		destinatii, zincata, diametru 3,0 mm				
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	45,00	4,50
	1019852	Vopsea	kg	0,7000	60,00	42,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0300	550,00	18,98
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,5600	250,00	448,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0300	250,00	8,63
124	08-02-363-3	Pentru fiecare bec urmator peste 2, se va adauga la norma 08-02-363-2	buc			195,63
						80,13
	1	Muncitor	h-om	1,1500	60,59	80,13
	1019852	Vopsea	kg	0,2000	60,00	12,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,3600	250,00	103,50
125	material	Consola tip WM-6 (hexagon) pu pilon H15m	buc			35 000,00
						0,00
	54411	Consola tip WM-6 (hexagon) pu pilon H15m	buc	1,0000	35 000,00	35 000,00
126	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m			6 192,25
						2 417,75
	1	Muncitor	h-om	34,7000	60,59	2 417,75
	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00218	45 000,00	112,50
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0030	25 000,00	62,50
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0515	20 000,00	1 050,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	90,00	94,50
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	21,8000	15,00	327,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21,8000	11,00	239,75
	1039160	Mansoane de cuplare	buc	10,0000	2,00	20,00
	5009031	Scoabe	10 buc	25,0000	15,00	375,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	10,0000	3,00	30,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,0000	18,00	18,00
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	5,0000	2,00	10,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	550,00	138,75
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	17,9000	50,00	1 029,25
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,4400	40,00	204,25
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	250,00	63,00
127	material	Furtun metalic D40mm	m			80,00
						0,00
	55287	Furtun metalic D40mm	m	1,0000	80,00	80,00
128	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm <sup>2</sup> - 35*4 mm	100 m			4 465,00
						1 156,65
	1	Muncitor	h-om	16,6000	60,59	1 156,65
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0037	70 000,00	245,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9000	90,00	81,00
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,1300	20 000,00	2 600,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	550,00	139,15
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	50,00	179,95
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	250,00	63,25
129	08-02-471-1	Priza de pamint, verticala, din otel cornier, dimensiuni 50x50x5 mm	10 buc			3 539,40
						745,56
	1	Muncitor	h-om	10,7000	60,59	745,56
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,1160	20 000,00	2 320,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	70 000,00	140,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6500	90,00	58,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1900	550,00	120,12
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,7500	50,00	100,62
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1900	250,00	54,60
130	08-02-165-1	Manson terminal, din rasini sintetice	buc			1 432,66

1	2	3	4	5	6	7
		(epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2				351,88
	1	Muncitor	h-om	5,0500	60,59	351,88
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0004	20 000,00	8,00
	1010633	Parafina petroliera solida "II-3"	t	0,00001	40 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	1 000,00	2,05
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	100,00	1,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	150,00	0,36
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0030	550,00	1,90
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	3,7100	250,00	1 066,63
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0030	250,00	0,86
131	material	Monson terminal 5PKTp-1-16/25	buc			50,00
						0,00
	7788	Monson terminal 5PKTp-1-16/25	buc	1,0000	50,00	50,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.